Epistola Erchaltai Princeps Tartarorum ad Regem Ludouicum.

Recitatio Connestabulae rii Armenie de Tartaris.

inter cetera tanta fuit Tartarorum lata potestas. q; de eisdē quoniam & tunc temporis (vr supra tractatum est) Connestabularius Armenie ad Regem Cipri inter cetera verba hēc cōmemorans ait. Noueritis & q; ad iter agendum p; deo & vtilitate Christianitatis me exposui; sic Christus iesus vscq; ad villā que vocatur Santequāt nos conduxit. multas quidem terras videntes Indiam retro dimisimus & transiūmus Bandac totamq; terrā eius duobus arrepti itineris mensibus Ciuitates plurimas vidimus desertas & a Tartaris vastatas: vidimus etiā aliquas villas magnas trium itinere dierum: & plusquā centū milia Aggeres magnos & mirabiles ossium a Tartaris interfectorum. Demum octo menses die noctuq; ambulauimus et tunc dicebatur nobis nos esse in medio terre Cham maxime Tartarorū. Intelleximus etiam quando mortuus fuerat Cham q; vix in quinquénio Principes et magnati eorum ad electionem Coronatoemq; eiusdem ad statutam quierant dictam congregari. Quidam enim erant in India. alii in Tatha. alii in Bustia: & alii in terra de Tastat et Dentāgat hec est terra trium Regū adorare Christum in Bethleem venientiū: q; ibidem rerum expurgētia edocere videtur. Plus scribit Connestabularius ego quidē inquisens ipse fui in ecclesiis eorum videns Iesum Christum ibidem depictum Tres quoq; Reges munera offerētes. Per illos itaq; reges habuerūt illi fidem & his inspirati Cham Baronesq; sui ita effecti fuerunt Christiani. Vnde et ante portas habent ecclesiās: pulsant campanas & Tabellas percutiunt. Ita q; euntes ad dominū suum Cham Primū oportet ire ad ecclesiā Cristum regem salutare: Inde Cham Principi Maximo defuire. de his o Balbe & Thriphon hec pauca modo sufficient. Bal. Verba Arnestes de hisdem bñ domine Oliueri approbātis. Nisi q; Religione eorundē vos inuicem differtis. Tri. quid tum! Aut spiritus torrens tunc eos incessit: Aut verius vt simulata Religionē p; nostra auxilia ipsis tunc ferenda: & Saracenos ita subicere & inde tanquā re omni fatigatos suo nos dominio ipsi parere sic velle cogere videbantur. Ar. Ita Triphon rem sane intelligis: ego quidē parum Religionis reperi apud eosdem tamen tempa mutantur & nos mutamur in illis: his equidē bene filia me apud eosdem audisse recordor: sed nunc transeat ad priora reuertamur. Quare præceptor mi dñe Oliueri ecce Samuelem nos queſo ſuſcipere cōmendatos. Oli. ea inquā ſuſcipiam vos lege cōmendatos q; parum vel nihil triumphi vos penitus obtinuisse ambo videamini. Ar. Eia bona verba queſo pater mi. Oli. hui optima: tantum auſcultate. Tu Samuel multas euangelicas ſententias iam ſupra cōmemoratus es: quibus respondere nō tam

De Occisis a Tartaris

Terra Trium Regum.

Conuersio Tartarorū ad fidem leuis tamen & falsa

Nota. q; fit tientib⁹ Tar taris tantus sanguis pia norū & alio rum effusus fuit q; terror omnes Ori entales affecit vt etiam ipsi docti tēpora ipsa ad mudi conſumptionē ſu ſpecta hſent pſertim quia ipsi Taitari Gog et Ma gog appelle bātur. & tuc ſolēnissimus quidam do ctor ordinis predicatorū homies nos occidentales ſuis ſermoni bus ad futu rum districti Iudicis. Ju diciū audiſſime pſparati instigabat. Hec legi in Spe. Vin. ſed locum tradi di obliuionis

XVIII

graue qm longum & ceteris hic nostris viris prestantibus mole-
itum est & tedium: Euangelista enim Christi Iohannes secretari
us Cœlestis in Appocalipsi per totum omnia hec clarissime & di-
uinitus elocutus est, ut illis (quibus sigilla apperiendi datur liber
tas) latissimus & suavis pateat intellectus. Sed raro immo rarissime
dignus ad aperiendum inuenitur, nisi sanguinis Agni immaculati
tore aspersus: quare dicitur qui habet aures audiendi audiat quid
spiritus dicat ecclesiis. Sed tu Samuel quomodo? verba vite eloqui
potes, qui vitam audisti et ydisti nusquam? Vite enim Auctor do-
minus noster Iesus Christus mihi testis est inquiens. Cum cecus ce-
cum dicit nōne ambo in foueam cadunt? sic tibi & coetaneo tuo
Arnesto euenisse cernimus. Ut autem cecus comproberis corde
quam fidem teneas vti optimam & eius precepta sequaris nobis
dic amabo, ut rei euentum lacius comprobemus. Sam. Hebreor-
um. Oli. Priscorum vel modernorum! Sam. vtrorumq;. Oli. bene-
tunc ex ore tuo non hesito cōdemnaberis. Ar. minime gentium.
Oli. fiet. Ru. faxit hoc Deus. Oli. fiet ne hesites frater. Sam. expe-
cto: tamen vos omnes loqui non sinam. Oli. ne curato solus ipse
loquar. Tu Samuel domini nostri Saluatoris verba & sententias
obiecisti: ego vero tui et nostri Salomonis prophetias in lucē de-
ducere nō erubescam: sic vt ore tuo apertis oculis - tu & coetanei
tui omnino esse ceci vos omnes cōprobemini. Contumelias em̄
vestras & iniurias Christo saluatori nostro illatas a peruidissimis
vobis dudum ante noueritis vos Iudei predictas: librum lege Sa-
pientie: vbi propheta inquit. Dixerunt impii Iudei ad senectipos.
Venite circūueniemus iustum quoniā inutilis est nobis & contra-
rius operibus nostris: & improperat nobis peccata legis: & diffa-
mat in nobis peccata discipline nostre. Promittit se scientiam' dei
habere: & filium dei se nominat. Factus est nobis in contradi-
ctionem cogitationū nostrarum animarū: grauis est nobis etiam
ad videndum quoniā dissimilis est aliis vita illius & inminute vie
eius: tanquā nugaces estimati sumus ab illo - & abstinet se a viis
nostris tanquā a inmundiciis & prefert nouissima iustorū & glo-
riatur patrem se habere Deum. Sam. quid tum? Oli. auscultav-
tra procedit ppheta ad vestras nequicias in persona yestroru sic
inquiens vti vos consuluitis: scilicet videamus ergo si sermones
illius veri sint: & tentemus que ventura sint illi - & sciem⁹ que erūt
nouissima illius: si enim verus est dei filius suscipiet eum de mani-
bus contraria. Contumelia & tormento interrogemus eum vt
sciamus reuerentiam illius & probemus pacientiam eius / morte
turpissima cōdemnemus eum. Erit enim respectus ex sermonib⁹

De hac difficultate librū hūc
aperiendi. respice Jeronimū
in Epistola ad Paulinū super
plogum biblie. s. c. in medio
quoniā hic liber signatus est
nec aperiri potest nisi gratia
eiusdē qui habet clauē David
q aperit & nemo claudit: clau-
dit et nemo aperit zc.

Responsio Oliuerii cōtra
Samuelē

Prophetia et Vaticinium
dominice passionis
De huiusmodi prophetiis vel
his quodāmodo corriidenti-
bus. vide etiā Isaiā. so. c. Et
Zachariā. II. ca.

Id ore ppheticō tangit bea-
tus Ieronimus in plogo sup-
li. Paralipominon. sentit ibi
dicēs. Ex Egipto vocauit filiu-
meū. Et quoniā nazareus vo-
cabitur: & videbunt in quem
cōpunxerunt.

illius hec (dicit propheta) cogitauerunt et errauerunt ex cecauit enim illos malicia eorum & nescierunt sacramenta dei neq; mercedem sperauerunt iusticie nec iudicauerunt honorem animarum suarum. **Hic habes tu Samuel et Isaye.** c. 53. ac inde. 62. prophetarum vaticinium & iniquum omnium virorum iudicium. De aliis autem fidei Sacramentis plena est scriptura verbis & sententiis. Manifesta enim sunt & sole nobis clariora diuina illa magni Patriarche

Testamenta filiorum Iacob duodecim filiorum testamento: scilicet de Christi incarnatione; Passione; & redemptione: ut in Speculo Vincencii libro primo. c. 25. in fine. Pariter manifestum est vaticinum Esdre de refectione Israel & gentium susceptione. vt li. 3. Vincencii. c. 49. ibi respicias Sacramentorum veritatem & vestram stulticiam inanem ac quia nos repromissionis manifestam pensato. quā etiam specialiter sensit diuinus ille propheta Moyses Deuteronomii. 31. c. in verbo. Noui enim q; p⁹ mortem meam inique agitis. Ibi. Tu Samuel respice per totum & inuenies mala tua in extremo tempore. His pariter & bene similia eloquitur Cœlestis propheta ipse Daniel scilicet de Christo occidendo & hostia deficiente ac tenporali euersione hierusalem. vt patet in c. suo. x. in fine. Sam. domine Oliueri fauorabiles nostrarum litterarum vos habetis interpretes. Oli. veros habemus & q; maius est vestros nativos homines. Rabi & doctissimos: scilicet Nicolaū de lira; Petru Alfonsum in Iudaismo antea Moyses vocatū: & alios q̄mplures: qui antecessorū vestrorū malicias & alteratas atq; peruersas doctrinas: abhominabilesq; fidei opinones considerantes nostre fidei Sacramenta & Religionis Christiane Archana: dei grā assēcuti sunt. Sam. quas opinones ipsi considerarūt iniquas & p̄uersas? Nunc omnia vestra ex prophetis & obseruaciis nostris vos ipsi suscepistis? que ergo indiscretio vel susceptoriū beneficiorum ingratitudo vestrorū mentē incesserit eloquere palam. vt illate iniurie merito a me senties repulsam. Oli. hui hui bona verba: pupuli hominē: sunt hec inicia maiora adhuc sequentur: que audies etiā inuitus: tamen non nisi ratione & vero plerūq; iudicio cōprobata. linguam ergo coerce & animū exhillerato. Sam: orsus parebo licet inuitus. Oli. Eia paciētiam habe ac modicum ausculta ut senties qui vir sis. Sam. bonus. Oli. imo optimus. Ar. heus tu Rudolphe. Oliuerium placare ne vicino hic Samueli ita illudet. Ru. Eia frater ad rem redi quiete ne hominē tantū exerceas. Oli. fiat Ecce tu Samuel ita clare non meis sed aliorum doctorū & presertim Petri Alphonsi verbis tibi loquar: vt rem omnē suauissime intelliges. Et primo de prophetis & doctoribus legis: & errore circa intellectū eiusdem. Sam. audiam. Oli. bene. Concedo equidē ego

Error Iudeorum ad legis intellectum.

Moysen verum prophetam vobis fideliter nunciasse omnia dei nomine prophetata: & missum fuisse ab eodem: omnes etiam post eum prophetas pro lege eadem venisse confirmanda. Nam eadem lex a nostris (quibus fidem habemus) doctoribus est translata: & apud nos scripta habetur: & nunc quidem recto sensu prout debemus eius fidem conseruamus: ac per rectissimas eiusdem semi-tas recto gressu procedimus. Videmus autem vos Iudeos legis cultores, solam eius superficiem attendere litteramq; non spiritualiter sed carnaliter exponere: & ideo ab eius recta intentio alienos existere maxime deceptos errore explanationis eiusdem. Nam reminisceris o Samuel doctorum tuorum qui doctrinam (cui tota lex ipsa sum vos innititur) scripserunt Deum habere corpus & formam asseuerantes - eius ineffabili maiestati talia applicando que & nephos est credere & absurdum audire: que non nisi verba puerorum sunt in scolis iocantium. Item iuxta intellectus vestri capacitatem dum legem explanatis vos eo modo quo fieri nequit verstram captiuitatem euasuros speratis: Iterum a deo: vos illud insutatum vobis fieri speratis miraculum scilicet in captiuitatis vere euasione q; Deus vestros mortuos resuscitaturus sit qui terras denuo sicut & prius incipient inhabitare: & hec vestra ad legis intellectum absurdissima sunt commenta. Et hec de errore vestro contra legis intellectum. Nunc de pari errore contra diuinitatis simplicitatem tu Samuel laicus auscultas: quomodo videlicet doctores tui in parte prima doctrine vestre benedictiores nuncupate Deum caput habere dicitis & brachia: ac in Cæsarie vnâ pixidem corrigia ligatam gestare ipsiusq; corrigie nodum a postera parte capit sub cerebro firmatū: Iuxta pixidem vero quattuor esse chartas Iudeorum laudes continent. In summo sinistri brachii aliam gestare pixidem simili modo ligatam asserunt ibiç cartam esse omnes predictas laudes continent. Et de pixide quidem quam cæsarie gestat ac de corrigia trahunt sibi auctoritatē ab Esaiā dicente. Iurauit dominus in dextera sua et in brachio fortitudinis sue: per brachia enim fortitudinis sinistram intelligi volunt qua virtus illa pixidis contineri videtur. Ego quidem reminiscor illum me perlegisse locum sed parū vobis in hoc posse patrocinari hic locus dinoscitur. Cum enim lex prohibet Deum Moysi dixisse scilicet ipm sua posteriore visurum: et quia Deum posse mentiri non constat: Ita postea licet scriptura tacente non dubitemus factum: nusquam tamen lex meminit q; Moyses in eius posterioribus aliquid videbit qualiter igitur eum ibi nodum corrigie (q; absq; risu vix dici